
 

 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองจัง 

เรื่อง  ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566-2570)  แก้ไขครั้งท่ี 1 พ.ศ.2565 
---------------------------------------------- 

ตามที่ องค์การบริหารส่วนตำบลเมืองจังได้จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) 
แก้ไขครั้งที่ 1 พ.ศ.2565 ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 3 ) พ.ศ. 2561 โดยได้รับความเห็นชอบจากผู้บริหาร  
แล้วนั้น 

อาศัยอำนาจตามความในหมวด 5 ข้อ 21 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำ
แผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น พ.ศ. 2548 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 3 ) พ.ศ. 2561  
องค์การบริหารส่วนตำบลเมืองจังจึงขอประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) แก้ไขครั้งที่ 1 พ.ศ.
2565 เพื่อใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาและเป็นกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปี  งบประมาณ
รายจ่ายเพิ่มเติมและงบประมาณจากเงินสะสมต่อไป รายละเอียดตามเอกสารแนบท้ายนี้ 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ  ณ  วันที่  21  เดือน มีนาคม พ.ศ. 2565 

 

 
             (นายพล  ผัดผล) 

             นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองจัง 
 



 
 

 

คำนำ 
แผนพัฒนาท้องถิ่น หมายความว่า แผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่กำหนดวิสัยทัศน์ 

ประเด็นยุทธศาสตร์ เป้าประสงค์ ตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย และกลยุทธ์ โดยสอดคล้องกับแผนพัฒนาจังหวัด ยุทธศาสตร์
การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนาตำบล แผนพัฒนาหมู่บ้านหรือ
แผนชุมชน อันมีลักษณะเป็นการกำหนดรายละเอียดแผนงาน โครงการพัฒนาที่จัดทำขึ้นสำหรับปีงบประมาณแต่ละปี 
ซ่ึงมีความต่อเนื่องและเป็นแผนก้าวหน้าและให้หมายความรวมถึงการเพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น 

องค์การบริหารส่วนตำบลเมืองจังได้จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) แก้ไขครั้งที่ 1     
พ.ศ.2565 โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือแก้ไขปัญหาและบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนเพ่ือให้ทันกับเหตุการณ์ และ
สภาพแวดล้อมที่เปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็วและเพ่ือใช้เป็นกรอบในการจัดทำข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี 
พ.ศ. 2566 รวมทั้งการวางแนวทางเพ่ือให้มีการปฏิบัติให้บรรลุวัตถุประสงค์ของโครงการพัฒนาที่กำหนดไว้          
ในแผนพัฒนาท้องถิ่น 

องค์การบริหารส่วนตำบลเมืองจัง หวังเป็นอย่างยิ่งว่าแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) แก้ไขครั้ง
ที่ 1 พ.ศ.2565 จะเป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาตำบลเมืองจังและบรรลุวัตถุประสงค์ที่ ต้ังไว้เป็นอย่างดียิ่ง 

 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลเมืองจัง 
เมษายน  2565 

 



 
 

 

สารบัญ 

หน้า  
 ส่วนท่ี  1  
 ๑. เหตุผลและความจำเป็น           1 
 ๒. วัตถุประสงค์ของแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) แก้ไขครั้งที ่1 พ.ศ. 2565   1 
 ๓. ขั้นตอนการเพ่ิมเติมแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) แก้ไขครั้งที ่1  พ.ศ. 2565   1  

 ส่วนท่ี  2 
  รายละเอียดโครงการตามแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) แก้ไขครั้งที ่1 พ.ศ. 2565   3 
            

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

  ส่วนที่  ๑ 

บทนำ 

๑. เหตุผลและความจำเป็น 
เนื่องจากปัจจุบันสภาพ แวดล้อมและปัญหาความต้องการของประชาชนในพ้ืนที่  และมติคณะรัฐมนตรี 

รวมถึงข้อสั่งการต่างๆ ที่เปลี่ยนไป ดังนั้น เพ่ือให้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2571)  แก้ไขครั้งที่ 1 สามารถ
ตอบสนองความต้องการของประชาชนในพ้ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบลเมืองจัง จึงมีความจำเป็นต้องมีการแก้ไข
โครงการในแผนพัฒนาท้องถิ่น โดยถือปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กร
ปกครอง   ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2561 โดยได้รับความเห็นชอบการแก้ไข
แผนพัฒนาท้องถิ่นจากผู้บริหารท้องถิ่น เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาท้องถิ่นต่อไป 

๒. วัตถุประสงค์ของแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566–พ.ศ.2570) แก้ไขครั้งท่ี 1 พ.ศ.2565 
2.1  เพ่ือให้มีแผนพัฒนาท้องถิ่นที่สอดคล้องกับมติคณะรัฐมนตรีและหนังสือสั่งการ รวมถึงความ

ต้องการของประชาชนพ้ืนที่ 
2.2  เพ่ือใช้เป็นกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปี  งบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมและ

งบประมาณจากเงินสะสมในช่วงของแผนนั้น 
2.3 เพ่ือเชื่อมโยงและประสานการปฏิบัติกับหน่วยงานและองค์กรต่างๆ 

๓. ขั้นตอนแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566–พ.ศ.2570) แก้ไขครั้งท่ี 1 พ.ศ.2565 
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นพ.ศ. 2548 

แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559 (ฉบับที่ 3 ) พ.ศ. 2561 ข้อ ๒๑ การแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น เป็นอำนาจของ
ผู้บริหารท้องถิ่น 

    เม่ือผู้บริหารท้องถิ่นได้เห็นชอบแผนพัฒนาท้องถิ่นที่แก้ไขแล้ว ให้ปิดประกาศให้ประชาชนทราบโดย
เปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวันนับแต่วันที่ผู้บริหารท้องถิ่นเห็นชอบ พร้อมทั้งแจ้งสภาท้องถิ่น อำเภอ และจังหวัดทราบ
ด้วย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 1 - 



 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  ส่วนที่  2 

 รายละเอียดโครงการตามแผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566-2570) แก้ไขครั้งท่ี 1 พ.ศ. 2565 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 2 - 



 
 

 

 
 

แบบ ผ.02 
แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566–2570) แก้ไขคร้ังท่ี 1 พ.ศ.2565 

องค์การบริหารส่วนตำบลเมืองจัง 
 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดท่ี 1 การขับเคล่ือนเศรษฐกิจด้วยองค์ความรู้เพ่ือสร้างมูลค่าเพ่ิมทางเศรษฐกิจในลักษณะประชารัฐ  
ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินในเขตจังหวัดท่ี  1  การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน               
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท. ท่ี  4  การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน       
แผนงาน การพานิชย์ 
 

  ลำดับ รายละเอียดในแผนพัฒนา
ท้องถ่ิน (ปัจจุบัน) 

รายละเอียดในแผนพัฒนา
ท้องถ่ิน (แก้ไขใหม่) 

เหตุผลการเปลี่ยนแปลง ยุทธศาสตร์ แผนงาน 

1 โครงการปรับปรุง/ซ่อมแซมระบบ
ประปาหมู่บ้าน หมู่ 2 
ปริมาณงาน ตามรูปแบบรายการ
และข้อกำหนด ของ อบต.เมืองจัง  
- ปี 2570   
งบประมาณ  200,000 บาท  

โครงการปรับปรุง/ซ่อมแซมระบบ
ประปาหมู่บ้าน หมู่ 2 
ปริมาณงาน ตามรูปแบบรายการ
และข้อกำหนด ของ อบต.เมืองจัง  
- ปี 2566   
งบประมาณ  200,000 บาท  

เนื่องจากปัจจุบันปัญหา
ภัยแล้งทวีความรุนแรงข้ึน 
ทำให้ประชาชนขาด
แคลนน้ำอุปโภค/บริโภค 
และมีแนวโน้มจะทวี
รุนแรงเพ่ิมมากข้ึน จึงมี
ความจำเป็นต้อง
เตรียมพร้อมเพ่ือบรรเทา
ปัญหาท่ีจะเกิดข้ึน 

ยุทธศาสตร์ท่ี 4 
ด้านการพัฒนา
โ ค ร ง ส ร้ า ง
พ้ืนฐาน 

แผนงานการ
พานิชย์ 
ห น้ า ท่ี   
116 
ลำดับท่ี  1  

2 โครงการขยายเขตประปาหมู่บ้าน 
หมู่9 
ปริมาณงาน ตามรูปแบบรายการ
และข้อกำหนด ของ อบต.เมืองจัง- 
ปี 2567   
งบประมาณ  200,000 บาท 
 

โครงการขยายเขตประปาหมู่บ้าน 
หมู่9 
ปริมาณงาน ตามรูปแบบรายการ
และข้อกำหนด ของ อบต.เมืองจัง 
ปี 2566  
งบประมาณ  200,000 บาท 
 

เนื่องจากปัจจุบันปัญหา
ภัยแล้งทวีความรุนแรงข้ึน 
ทำให้ประชาชนขาด
แคลนน้ำอุปโภค/บริโภค 
และมีแนวโน้มจะทวี
รุนแรงเพ่ิมมากข้ึน จึงมี
ความจำเป็นต้อง
เตรียมพร้อมเพ่ือบรรเทา
ปัญหาท่ีจะเกิดข้ึน 

ยุทธศาสตร์ท่ี 4 
ด้านการพัฒนา
โ ค ร ง ส ร้ า ง
พ้ืนฐาน 

แผนงานการ
พานิชย์ 
ห น้ า ท่ี   
117 
ลำดับท่ี  7 
 

 
 
 

เห็นชอบ 

 

 

(นายพล  ผัดผล) 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองจัง 

 
 
 

- 3 - 



 
 

 

 
แบบ ผ.02 

แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ. 2566 – 2570) แก้ไขคร้ังท่ี 1 พ.ศ.2565 
องค์การบริหารส่วนตำบลเมืองจัง 

 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดท่ี 1 การขับเคล่ือนเศรษฐกิจด้วยองค์ความรู้เพ่ือสร้างมูลค่าเพ่ิมทางเศรษฐกิจในลักษณะประชารัฐ  
ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินในเขตจังหวัดท่ี  1  การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน               
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท. ท่ี  4  การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน       
แผนงาน  อุตสาหกรรมและการโยธา 
 

  ลำดับ รายละเอียดในแผนพัฒนา
ท้องถ่ิน (ปัจจุบัน) 

รายละเอียดในแผนพัฒนา
ท้องถ่ิน (แก้ไขใหม่) 

เหตุผลการเปลี่ยนแปลง ยุทธศาสตร์ แผนงาน 

3 โคร งกา ร ก่อส ร้ าง ถนน คสล . 
ภายในหมู่บ้าน หมู่ 3 
กว้าง 4 เมตร ยาว 74 เมตร หนา 
0 .1 5  เ ม ต ร  ห รื อ มี พ้ื น ท่ี
ดำเนิ น กา รไม่ น้อยกว่า  2 9 5 
ตารางเมตรตามรูปแบบรายการ
และข้อกำหนด ของ อบต.เมืองจัง 
- ปี 2568   
งบประมาณ  200,000 บาท  

โครงการก่อสร้างถนนคสล.ภายใน
หมู่บ้าน หมู่ 3 สาย กว้าง 4 เมตร 
ยาว 74เมตร หนา 0.15 เมตร 
หรือมี พ้ืนท่ีดำเนินการไม่น้อยกว่า 
295 ตารางเมตรตามรูปแบบ
รายการและข้อกำหนด ของ อบต.
เมืองจัง 
- ปี 2566   
งบประมาณ  200,000 บาท  

เนื่องจากถนนเดิม ผิวทาง
ชำรุด ขรุขระ ทำให้เกิด
อุบัติเหตุได้ง่าย ดังนั้น
เพ่ือให้มีถนนท่ีได้
มาตรฐานและปลอดภัย
จึงมีความจำเป็นต้อง
ก่อสร้างถนนสายดังกล่าว 

ยุทธศาสตร์ท่ี 4 
ด้านการพัฒนา
โ ค ร ง ส ร้ า ง
พ้ืนฐาน 

แ ผ น ง า น
อุตสาหกรรม
แ ล ะ ก า ร
โยธา 
หน้าท่ี  
119 
ลำดับท่ี  6  

4 โคร งกา ร ก่อส ร้ าง ถนน คสล . 
ภายในหมู่บ้าน หมู่ 5 
กว้าง 4 เมตร ยาว 74 เมตร หนา 
0 .1 5  เ ม ต ร  ห รื อ มี พ้ื น ท่ี
ดำเนิ น กา รไม่ น้อยกว่า  2 9 5 
ตารางเมตรตามรูปแบบรายการ
และข้อกำหนด ของ อบต.เมืองจัง 
- ปี 2567   
งบประมาณ  200,000 บาท 
 

โครงการก่อสร้างถนนคสล.ภายใน
หมู่บ้าน หมู่ 5 สายบ้านนางยุพิน 
ถือพัฒน์ กว้าง 4 เมตร ยาว 74
เมตร หนา 0.15 เมตร หรือมี
พ้ืนท่ีดำเนินการไม่น้อยกว่า 295 
ตารางเมตรตามรูปแบบรายการ
และข้อกำหนด ของ อบต.เมืองจัง 
- ปี 2566   
งบประมาณ  200,000 บาท 
 

เนื่องจากถนนเดิมเป็น
ถนนดินลูกรัง ผิวทาง
ชำรุด ขรุขระ ปัจจุบันการ
สัญจรมีจำนวนเพ่ิมมาก
ข้ึน ทำให้ไม่ได้รับความ
สะดวกในการสัญจร 
เพ่ือให้มีถนนท่ีได้
มาตรฐานและปลอดภัย
จึงมีความจำเป็นต้อง
ก่อสร้างถนนคสล.สาย
ดังกล่าว 

ยุทธศาสตร์ท่ี 4 
ด้านการพัฒนา
โ ค ร ง ส ร้ า ง
พ้ืนฐาน 

แ ผ น ง า น
อุตสาหกรรม
แ ล ะ ก า ร
โยธา 
หน้าท่ี  
120 
ลำดับท่ี  10 
 

 
 

เห็นชอบ 

 

 

(นายพล  ผัดผล) 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเมืองจัง 

 

- 4 - 


